
Le Commerce Extérieur du Livre en 2010 

 
Après la crise économique de 2009 qui n’avait pas épargné les exportations du livre français (-4,3% par 

rapport à 2008), l’année 2010 a été une année de reprise, et de forte reprise puisque les statistiques 

douanières affichent un montant de 704,7 millions d’€uros -incluant les ventes vers les DOM et TOM-, soit 

une progression de 6,0% par rapport à l’année précédente. 

De plus, en ne retenant dans la nomenclature Livre des Douanes que les catégories livres et encyclopédies 

(les Douanes y ajoutent les cartes, images, atlas ainsi que les feuillets -produits imprimés non reliés-), 

l’évolution atteindrait même +7,1%,  compte tenu de la baisse de la catégorie feuillets de 6,3%. 

 

Cette forte progression doit toutefois être tempérée, puisque elle est  concentrée sur 2 destinations  

principales : la Belgique (+12,6%) et le Canada (+7,6%). En retirant ces 2 zones, l’évolution est ramenée à 

+2,3%. 

En effet, l’évolution du marché du livre dans ces 2 pays est peu différente de celle observée en France et ces 

performances correspondent à des constitutions ou renforcements de stock local réalisées par les filiales de 

distribution de certains groupes français, et non à une hausse équivalente des ventes  au détail . 

 

La hausse des exportations  retraitée à +2,3% est ainsi moins en décalage avec l’évolution des ventes 

globales 2010 de l’édition française : +0,2% à 2.707 millions d’€uros (cf Repères statistiques France 2010), 

comme avec celle des ventes au détail en librairies : -0,5% selon le panel GfK. 

 

Les ventes à l’export se maintiennent ainsi toutefois à près d’un quart  du CA total de l’édition française. 

                                                      ___________________ 

 

Une balance commerciale du Livre à l’équilibre, malgré la hausse des impressions  faites en Chine 

La balance commerciale du Livre est en 2010 pratiquement à l’équilibre, avec un déficit ramené à  1, 2 

millions d’€uros, alors que le déficit atteignait chaque année  plus ou moins 50 millions d’€uros en 2008 et 

2009.  

De plus, il est à comparer au déficit global de la balance commerciale française qui a atteint 51,4 milliards 

d’€uros en 2010. 

 

Les importations sont stables par rapport à 2009 : 705,9 millions d’€uros. Elles proviennent toujours 

majoritairement  de l’Union Européenne  (75%) et de l’Asie (17%) et sont constituées aussi bien par les 

achats d’ouvrages que par les  travaux d’impression confiés à l’étranger.  

Ces derniers sont prépondérants s’agissant de l’Italie,  1
er 

pays d’importation à 162 M€, et de la  Chine,  3è 

pays d’importation à 91,7 M€, en hausse de 23% et de 3 places dans la liste des pays fournisseurs les plus 

importants. Le chiffre des importations de Belgique  (au  2
nd

 rang avec  106 M€), inclut les retours des 

plateformes de distribution des groupes français et devrait être retraité en conséquence. 

 

 

Concentration marquée des exportations sur les pays francophones  développés 

Au global, la part des exportations vers les zones francophones est stable : 77,9% en 2010, 77,2% en 2009, 

comme le sont les exportations vers la francophonie du Sud, malgré un recul pour l’Afrique francophone (cf 

ci-après).  

Ainsi, la prééminence de la francophonie du Nord se confirme. Sur les dix dernières années, la part des 

ventes vers les pays francophones développés (incluant les DOM-TOM) a  grimpé de 52% du total des 

exportations en 2000, à 67% en 2010. 

 La tendance s’est renforcée sur 2010 du fait des constitutions ou renforcements  de stocks de certaines 

plateformes françaises de distribution  en Belgique et au Canada. La part des exportations vers ces 2 pays est 

ainsi passée de 41,7% en 2009 à 43,8% en 2010, soit un gain de plus de 2 points.  

 

Ce sont donc à nouveau les exportations vers les zones non francophones qui régressent, sinon en 

valeur absolue : +3,7 M€ , mais en tout cas en valeur relative : 23 % des exportations totales en 2009, 22 % 

en 2010. 



Si les 5 pays non francophones les plus proches de la France:  Allemagne, Espagne, Italie Royaume-Uni et 

Pays-Bas se maintiennent dans le groupe des 15 premiers pays d’exportation du livre français, leurs achats 

ont été significativement réduits depuis  2009 en raison de la crise économique et financière , et seule l’Italie 

a retrouvé en 2010 son niveau d’achats d’avant-crise de 2008. Pour les 4 autres pays, les achats de 2010 sont 

restés en retrait de 21% par rapport à 2008.  

Au global, l’Europe  non francophone enregistre une baisse de 1,3% par rapport à 2009 et une baisse 

cumulée de 19,5% par rapport à 2007. 

 

Les exportations vers les Etats-Unis de près de 20 millions d’€uros en 2010, ont certes augmenté de 4% par 

rapport à l’année précédente,  mais elles restent loin du niveau d’avant la crise de 2008-2009: - 8% par 

rapport à 2008. En données retraitées de l’inflation, et sur une période de 10 ans, les exportations vers les 

Etats-Unis ont baissé de 10%. 

 

Dernière illustration de ce repli, le Japon, pour lequel les ventes, à peu près stables par rapport à 2009, ont 

décru de près d’un tiers par rapport à 2000. Et bien sûr, les importations de livres de ce pays durement 

touché début 2011, devraient encore diminuer significativement cette année. 

 

 Les explications de ces baisses vers les pays non francophones  sont connues : érosion de l’apprentissage du 

français, diminution de la demande d’ouvrages de référence en français de la part des bibliothèques et 

autres acheteurs publics,  forte concurrence d’Internet,  parité de change de l’€uro trop forte,  pour citer les 

principales. 

 

Le monde non francophone connait cependant des oasis de développement notable. 

L’envolée  des BRIC -regroupement par les économistes  sous cet acronyme des 4 pays au potentiel 

économique le plus fort : Brésil, Russie, Inde et Chine-,  s’illustre parfaitement en matière d’exportation du 

livre français, à l’exception marquée de la Russie :   -19% en 2010 par rapport à l’année antérieure, -39% par 

rapport à 2007. 

Ainsi, le Brésil enregistre une croissance de 31% par rapport à 2009 avec 3 millions d’€uros d’achats, l’Inde 

progresse de 95% à 826.000 €uros et  l’ensemble Chine +Hong-Kong a doublé ses importations en 2010 par 

rapport à l’année précédente avec  5,7 millions d’€uros. L’évolution de cet ensemble Chine et Hong-Kong 

atteint même + 69% par rapport à 2000. 

Ces fortes progressions de  la part de quelques pays en fort développement se retrouvent bien sûr dans les 

chiffres globaux des zones géographiques auxquelles ils appartiennent:  ainsi, les exportations vers 

l’Amérique du Sud ont progressé de 17% par rapport à 2009 et celles vers l’Asie-Océanie de 36%. 

 

En Afrique francophone et Océan Indien, l’impact de la crise mondiale, quasi nul en 2009, a marqué 2010.  

Après une progression de 1.7% en 2009 par rapport à l’année précédente, 2010 a enregistré un recul de 4%. 

Il s’agit principalement de la baisse des opérations financées par les bailleurs de fonds internationaux et 

permettant l’achat des manuels scolaires par certains Etats. D’un montant évalué à 11,6 millions d’€uros en 

2009, ils ont représenté moins de 7 millions en 2010, soit -40%. 

Ainsi,  les importations de la plupart des pays de la zone sont en retrait, avec cependant 3 exceptions.  

Les achats de livres français par la Côte d’Ivoire ont plus que doublé. Il s’agit à la fois de l’achat financé par la 

Banque Mondiale  des manuels scolaires de la dernière année du primaire auprès de 3 éditeurs français, mais 

aussi des achats par le réseau des librairies ivoiriennes traditionnelles, bénéficiant d’une relative paix sociale 

avant les élections de novembre et les terribles affrontements qui ont suivi. 

La croissance des ventes vers le Gabon (+24%) et vers Maurice (+53%) sont aussi à noter. Les baisses des 

exportations vers le Cameroun (-13%) et  le Sénégal ( -17%) pour la 2
ème

 année consécutive sont inquiétantes.  

 

Globalement, les exportations vers les trois pays du Maghreb sont stables pour la 3ème année consécutive : 

37,3 M€ en 2010, 37,4 M€ en 2009 et 2008, alors que la zone avait connu une progression moyenne  +3,8% 

chaque année sur la période 2000-2007, soit +30% au cumul.  

 Cette forte croissance sur la période était portée par les performances de l’Algérie,  alors que ce pays 

enregistre en 2010 un recul de 7% par rapport à 2009, année de mise en place de l’obligation de procéder 

uniquement par crédits documentaires pour ses importations.   



Cet instrument du commerce international, communément utilisé pour les exportations de gros matériels, 

s’avère très lourd et très mal adapté aux commandes faibles  mais répétées des libraires et grossistes. 

Souhaitons que le vent de réformes qui  souffle depuis le début 2011 sur ces pays, suscite un nouvel appétit 

de lectures et un nouveau dynamisme du marché du livre. 

 

Vers le Liban, les exportations  continuent de se développer : +11% par rapport à 2009, dans une période de 

relative stabilité. Les ventes ont retrouvé leur plus haut niveau depuis 1997: 9, 1 M€ 

 

 

Le chiffre d’affaires avec les DOM-TOM  

Les ventes vers l’Outre-Mer de 63,0 M€  ont connu une très belle reprise: +7,8 %,  après une année 2009 

profondément marquée par les grèves du 1
er

 trimestre  en Martinique et Guadeloupe. 

Tous les départements et les collectivités d’Outre-Mer enregistrent des progressions entre +8% et +10% avec 

2 exceptions notables : 

• la Guyane : +2%, pénalisée par la baisse des achats d’AJC (1
er

 acheteur historique de livres sur le 

département) en redressement judiciaire puis en liquidation en fin d’année, et ce malgré une forte 

croissance démographique  très favorable au commerce du livre,   

• Mayotte : stabilité à +0,2%. L’intégration de ce territoire dans les départements d’Outre-Mer, et 

concomitamment l’application de la Loi Lang et le transport subventionné du livre, n’ont pas eu  pour 

le moment  d’effet significatif sur les achats. 

  

 

 

Perspectives pour 2011 et au-delà 

Après analyse, les chiffres des exportations 2010 apparaissent en réalité nettement moins favorables que 

l’évolution faciale de +6% ne peut le laisser penser. 

Le contexte 2011 reste morose. Toutes destinations confondues,  le chiffre d’affaires à l’export  à fin avril est 

seulement en hausse de 0,6%  par rapport au 30 avril 2010. 

 

Ces difficultés, renforcées par le  développement des ventes par Internet de livres numériques et physiques 

(ventes non recensées par les douanes, s’agissant pour les expéditions de livres physiques  d’envois par la 

Poste en toutes petites quantités à chaque fois), doivent  inciter  les acteurs du livre à l’international  à 

s’appuyer sur les territoires en forte demande : pays francophones de l’Afrique et du Maghreb, mais aussi sur 

les pays en forte croissance  économique : Chine, Amérique du Sud, Turquie…  

 

 

 

 

 

Olivier Aristide 

Directeur général 

La Centrale de l’Edition 



BALANCE COMMERCIALE TRAVAUX D'IMPRESSION INCLUS [MILLIERS D'EUROS]

2010 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

EXPORTATIONS 704 672 665 022 6.0% 694 797 694 501 0.5%

dont DOM 54 507 50 620 7.7% 51 035 53 146 0.8%

IMPORTATIONS 705 895 710 427 (0.6%) 751 398 708 757 (0.1%)

SOLDE (1 223) (45 405) (97.3%) (56 601) (14 256) (55.9%)

BALANCES COMMERCIALES PAR ZONE [MILLIERS D'EUROS]

ZONE EXPORTATIONS IMPORTATIONS SOLDE

Union Européenne 321 797 45.7% 536 531 76.0% (214 734)

Amérique du nord 108 041 15.3% 32 942 4.7% 75 099

Europe de l'Ouest hors U.E. 91 659 13.0% 7 770 1.1% 83 889

DOM-TOM 62 950 8.9% 773 0.1% 62 177

Maghreb 37 250 5.3% 577 0.1% 36 673

Afrique francophone 36 147 5.1% 767 0.1% 35 380

Asie et Océanie 16 323 2.3% 122 173 17.3% (105 850)

Proche et Moyen-Orient 13 854 2.0% 2 974 0.4% 10 880

Amérique latine 9 030 1.3% 721 0.1% 8 309

Europe de l'Est 3 783 0.5% 431 0.1% 3 352

Afrique non francophone 2 781 0.4% 225 0.0% 2 556

Antilles 1 057 0.1% 11 0.0% 1 046

TOTAL 704 672 100.0% 705 895 100.0% (1 223)
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Répartition géographique des Exportations  
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Evolution du marché de l’Export
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EXPORTATIONS PAR ZONE GEOGRAPHIQUE [MILLIERS D'EUROS]

ZONE 2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Union Européenne 321 797 45.7% 298 026 8.0% 312 550 314 493 0.8%

Europe de l'Ouest hors U.E. 91 659 13.0% 90 134 1.7% 97 689 91 176 0.2%

DOM-TOM 62 950 8.9% 58 376 7.8% 60 102 62 094 0.5%

Maghreb 37 250 5.3% 37 353 (0.3%) 37 362 32 955 4.2%

Afrique francophone 36 147 5.1% 37 653 (4.0%) 37 015 41 071 (4.2%)

Afrique non francophone 2 781 0.4% 2 812 (1.1%) 1 965 1 563 21.2%

Proche et Moyen-Orient 13 854 2.0% 14 327 (3.3%) 12 648 12 090 4.6%

Amérique du nord 108 041 15.3% 101 062 6.9% 103 280 111 391 (1.0%)

Amérique latine 9 030 1.3% 7 693 17.4% 9 108 8 402 2.4%

Europe de l'Est 3 783 0.5% 4 265 (11.3%) 8 102 5 362 (11.0%)

Asie et Océanie 16 323 2.3% 11 994 36.1% 13 852 12 710 8.7%

Antilles 1 057 0.1% 1 327 (20.3%) 1 124 1 194 (4.0%)

TOTAL 704 672 100.0% 665 022 6.0% 694 797 694 501 0.5% 
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EXPORTATIONS VERS LES PAYS FRANCOPHONES [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Belgique 219 887 31.2% 195 366 12.6% 190 022 190 117 5.0%

Suisse 89 338 12.7% 88 257 1.2% 94 654 89 127 0.1%

Canada 88 463 12.6% 82 246 7.6% 81 978 85 911 1.0%

DOM - TOM 62 950 8.9% 58 376 7.8% 60 102 62 094 0.5%

Maghreb 37 250 5.3% 37 353 (0.3%) 37 362 32 955 4.2%

Afrique Francophone 36 147 5.1% 37 653 (4.0%) 37 015 41 071 (4.2%)

Liban 9 116 1.3% 8 207 11.1% 8 051 7 878 5.0%

Luxembourg 5 365 0.8% 4 804 11.7% 4 784 4 363 7.1%

Haïti 770 0.1% 1 080 (28.7%) 929 944 (6.6%)

TOTAL 549 286 77.9% 513 342 7.0% 514 897 514 460 2.2%

TOTAL GENERAL 704 672 100.0% 665 022 6.0% 694 797 694 501 0.5% 

% DES EXPORTATIONS TOTALES 77.9% 77.2% 74.1% 74.1%

INDICES DES EXPORTATIONS VERS LES PAYS FRANCOPHONES [BASE 100 EN 1999]
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50 PREMIERS MARCHES D'EXPORTATION [MILLIERS D'EUROS]

PAYS RANG 2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Belgique 1 219 887 31.2% 195 366 12.6% 190 022 190 117 5.0%

Suisse 2 89 338 12.7% 88 257 1.2% 94 654 89 127 0.1%

Canada 3 88 463 12.6% 82 246 7.6% 81 978 85 911 1.0%

Réunion 4 23 496 3.3% 21 929 7.1% 21 788 21 947 2.3%

Allemagne 5 23 322 3.3% 23 365 (0.2%) 24 424 25 671 (3.1%)

Espagne 6 20 014 2.8% 20 024 (0.0%) 24 795 23 300 (4.9%)

Etats-Unis 7 19 578 2.8% 18 813 4.1% 21 302 25 480 (8.4%)

Maroc 8 17 251 2.4% 17 199 0.3% 17 316 15 835 2.9%

Martinique 9 15 523 2.2% 14 216 9.2% 13 509 13 652 4.4%

Italie 10 14 886 2.1% 13 132 13.4% 14 635 15 868 (2.1%)

Royaume Uni 11 14 495 2.1% 19 000 (23.7%) 22 767 24 094 (15.6%)

Algérie 12 12 361 1.8% 13 287 (7.0%) 12 846 10 950 4.1%

Guadeloupe 13 9 992 1.4% 9 057 10.3% 10 731 12 370 (6.9%)

Liban 14 9 116 1.3% 8 207 11.1% 8 051 7 878 5.0%

Tunisie 15 7 638 1.1% 6 867 11.2% 7 200 6 170 7.4%

Pays-Bas 16 7 619 1.1% 6 696 13.8% 11 377 11 907 (13.8%)

Côte D'ivoire 17 6 187 0.9% 2 907 112.8% 3 736 3 072 26.3%

Luxembourg 18 5 365 0.8% 4 804 11.7% 4 784 4 363 7.1%

Cameroun 19 4 741 0.7% 5 475 (13.4%) 6 045 5 775 (6.4%)

Nouvelle-Calédonie 20 4 543 0.6% 4 210 7.9% 4 967 4 989 (3.1%)

Japon 21 4 248 0.6% 4 294 (1.1%) 4 437 5 007 (5.3%)

Sénégal 22 4 194 0.6% 5 043 (16.8%) 5 654 4 303 (0.9%)

Guyane 23 3 838 0.5% 3 763 2.0% 3 408 3 396 4.2%

Polynésie-Française 24 3 718 0.5% 3 401 9.3% 3 964 3 852 (1.2%)

Mexique 25 3 108 0.4% 2 679 16.0% 3 558 3 555 (4.4%)

Portugal 26 3 036 0.4% 2 924 3.8% 3 175 2 748 3.4%

Brésil 27 3 017 0.4% 2 299 31.2% 2 588 2 220 10.8%

Hong-kong 28 2 908 0.4% 1 116 160.6% 1 621 963 44.5%

Chine 29 2 841 0.4% 1 705 66.6% 2 349 1 255 31.3%

Gabon 30 2 725 0.4% 2 192 24.3% 7 768 3 183 (5.0%)

Russie 31 2 636 0.4% 3 263 (19.2%) 7 130 4 344 (15.3%)

Congo RDC 32 2 008 0.3% 5 371 (62.6%) 465 8 079 (37.1%)

Pologne 33 1 913 0.3% 1 913 - 1 699 1 840 1.3%

Turquie 34 1 876 0.3% 1 407 33.3% 1 871 1 463 8.6%

Congo 35 1 834 0.3% 2 351 (22.0%) 1 267 1 697 2.6%

Finlande 36 1 799 0.3% 2 179 (17.4%) 2 395 2 513 (10.5%)

Maurice 37 1 772 0.3% 1 160 52.8% 1 327 1 327 10.1%

Egypte 38 1 726 0.2% 1 437 20.1% 1 212 1 356 8.4%

Togo 39 1 671 0.2% 1 889 (11.5%) 1 212 670 35.6%

Mayotte 40 1 658 0.2% 1 655 0.2% 1 599 1 781 (2.4%)

Bénin 41 1 601 0.2% 2 504 (36.1%) 1 932 1 494 2.3%

Centrafrique 42 1 541 0.2% 599 157.3% 277 103 146.4%

Grèce 43 1 444 0.2% 1 567 (7.8%) 2 287 2 225 (13.4%)

Emirats arabes unis 44 1 314 0.2% 957 37.3% 908 867 14.9%

Autriche 45 1 298 0.2% 968 34.1% 1 077 1 117 5.1%

Burkina faso 46 1 285 0.2% 2 750 (53.3%) 828 941 10.9%

Afrique du sud 47 1 253 0.2% 335 274.0% 375 245 72.3%

Djibouti 48 1 199 0.2% 990 21.1% 809 1 078 3.6%

Danemark 49 1 188 0.2% 1 410 (15.7%) 1 255 1 468 (6.8%)

Irlande 50 1 151 0.2% 892 29.0% 1 254 1 156 (0.1%)

SOMME DES 50 PREMIERS MARCHES 679 615 96.4% 640 070 6.2% 666 628 664 722 0.7% 

TOTAL DES EXPORTATIONS 704 672 665 022 6.0% 694 797 694 501 0.5%

% DES EXPORTATIONS TOTALES 96.4% 96.2% 95.9% 95.7%



EXPORTATIONS VERS L'UNION EUROPEENNE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Belgique 219 887 68.3% 195 366 12.6% 190 022 190 117 5.0%

Allemagne 23 322 7.2% 23 365 (0.2%) 24 424 25 671 (3.1%)

Espagne 20 014 6.2% 20 024 (0.0%) 24 795 23 300 (4.9%)

Italie 14 886 4.6% 13 132 13.4% 14 635 15 868 (2.1%)

Royaume Uni 14 495 4.5% 19 000 (23.7%) 22 767 24 094 (15.6%)

Pays-Bas 7 619 2.4% 6 696 13.8% 11 377 11 907 (13.8%)

Luxembourg 5 365 1.7% 4 804 11.7% 4 784 4 363 7.1%

Portugal 3 036 0.9% 2 924 3.8% 3 175 2 748 3.4%

Pologne 1 913 0.6% 1 913 - 1 699 1 840 1.3%

Finlande 1 799 0.6% 2 179 (17.4%) 2 395 2 513 (10.5%)

Grèce 1 444 0.4% 1 567 (7.8%) 2 287 2 225 (13.4%)

Autriche 1 298 0.4% 968 34.1% 1 077 1 117 5.1%

Danemark 1 188 0.4% 1 410 (15.7%) 1 255 1 468 (6.8%)

Irlande 1 151 0.4% 892 29.0% 1 254 1 156 (0.1%)

Tchèquie 734 0.2% 692 6.1% 746 1 202 (15.2%)

Hongrie 702 0.2% 366 91.8% 2 671 1 001 (11.2%)

Suède 676 0.2% 826 (18.2%) 1 141 1 209 (17.6%)

Chypre 611 0.2% 522 17.0% 507 638 (1.4%)

Roumanie 519 0.2% 427 21.5% 586 999 (19.6%)

Slovénie 309 0.1% 279 10.8% 237 279 3.5%

Slovaquie 216 0.1% 288 (25.0%) 298 302 (10.6%)

Estonie 204 0.1% 36 466.7% 55 56 53.9%

Bulgarie 139 0.0% 140 (0.7%) 128 139 - 

Lituanie 128 0.0% 78 64.1% 120 66 24.7%

Malte 93 0.0% 86 8.1% 79 97 (1.4%)

Lettonie 49 0.0% 46 6.5% 36 118 (25.4%)Lettonie 49 0.0% 46 6.5% 36 118 (25.4%)

TOTAL 321 797 100.0% 298 026 8.0% 312 550 314 493 0.8% 

EXPORTATIONS VERS L'EUROPE DE L'OUEST HORS U.E. [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Suisse 89 338 97.5% 88 257 1.2% 94 654 89 127 0.1%

Turquie 1 876 2.0% 1 407 33.3% 1 871 1 463 8.6%

Norvège 270 0.3% 284 (4.9%) 522 396 (12.0%)

Andorre 147 0.2% 158 (7.0%) 602 154 (1.5%)

Islande 12 0.0% 14 (14.3%) 23 11 2.9%

Etat du Vatican 12 0.0% 14 (14.3%) 17 12 - 

Saint-Marin 2 0.0% - - - - - 

Liechtenstein 2 0.0% - - - 11 (43.3%)

TOTAL 91 659 100.0% 90 134 1.7% 97 689 91 174 0.2% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS L'EUROPE OCCIDENTALE [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS L'EUROPE CENTRALE ET ORIENTALE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Russie 2 636 69.7% 3 263 (19.2%) 7 130 4 344 (15.3%)

Serbie 255 6.7% 123 107.3% 110 131 24.9%

Macédoine 206 5.4% 207 (0.5%) 79 83 35.4%

Ukraine 205 5.4% 123 66.7% 202 334 (15.0%)

Croatie 150 4.0% 182 (17.6%) 220 192 (7.9%)

Belarus 71 1.9% - - 3 9 99.1%

Albanie 70 1.9% 44 59.1% 36 26 39.1%

Géorgie 51 1.3% 131 (61.1%) 44 25 26.8%

Monténégro 50 1.3% 1 4900.0% 73 11 65.7%

Arménie 21 0.6% 2 950.0% 3 11 24.1%

Moldova 21 0.6% 56 (62.5%) 46 38 (17.9%)

Ouzbékistan 14 0.4% 3 366.7% 1 15 (2.3%)

Azerbaïdjan 11 0.3% 9 22.2% 6 8 11.2%

Kazakhstan 8 0.2% 93 (91.4%) 8 29 (34.9%)

Turkménistan 7 0.2% 9 (22.2%) 1 96 (58.2%)

Bosnie et Herzégovine 4 0.1% 17 (76.5%) 13 10 (26.3%)

Kirghizstan 3 0.1% 2 50.0% - - - 

TOTAL 3 783 100.0% 4 265 (11.3%) 8 102 5 362 (11.0%)

INDICES DES EXPORTATIONS VERS L'EUROPE CENTRALE ET ORIENTALE [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS LE MAGHREB [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Maroc 17 251 46.3% 17 199 0.3% 17 316 15 835 2.9%

Algérie 12 361 33.2% 13 287 (7.0%) 12 846 10 950 4.1%

Tunisie 7 638 20.5% 6 867 11.2% 7 200 6 170 7.4%

TOTAL 37 250 100.0% 37 353 (0.3%) 37 362 32 955 4.2% 

EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE FRANCOPHONE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Côte D'ivoire 6 187 17.1% 2 907 112.8% 3 736 3 072 26.3%

Cameroun 4 741 13.1% 5 475 (13.4%) 6 045 5 775 (6.4%)

Sénégal 4 194 11.6% 5 043 (16.8%) 5 654 4 303 (0.9%)

Gabon 2 725 7.5% 2 192 24.3% 7 768 3 183 (5.0%)

Congo RDC 2 008 5.6% 5 371 (62.6%) 465 8 079 (37.1%)

Congo 1 834 5.1% 2 351 (22.0%) 1 267 1 697 2.6%

Maurice 1 772 4.9% 1 160 52.8% 1 327 1 327 10.1%

Togo 1 671 4.6% 1 889 (11.5%) 1 212 670 35.6%

Bénin 1 601 4.4% 2 504 (36.1%) 1 932 1 494 2.3%

Centrafrique 1 541 4.3% 599 157.3% 277 103 146.4%

Burkina faso 1 285 3.6% 2 750 (53.3%) 828 941 10.9%

Djibouti 1 199 3.3% 990 21.1% 809 1 078 3.6%

Mali 1 093 3.0% 569 92.1% 1 189 1 421 (8.4%)

Madagascar 994 2.7% 1 210 (17.9%) 992 1 061 (2.2%)Madagascar 994 2.7% 1 210 (17.9%) 992 1 061 (2.2%)

Burundi 986 2.7% 245 302.4% 404 397 35.4%

Tchad 735 2.0% 525 40.0% 710 1 191 (14.9%)

Rwanda 603 1.7% 799 (24.5%) 1 324 1 505 (26.3%)

Niger 453 1.3% 590 (23.2%) 464 583 (8.1%)

Guinée 246 0.7% 161 52.8% 231 2 644 (54.7%)

Mauritanie 243 0.7% 271 (10.3%) 301 487 (20.7%)

Comores 36 0.1% 52 (30.8%) 80 60 (15.7%)

TOTAL 36 147 100.0% 37 653 (4.0%) 37 015 41 071 (4.2%)

INDICES DES EXPORTATIONS VERS LE MAGHREB ET L'AFRIQUE FRANCOPHONE [BASE 100 EN 1999]

100

120

140

160

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Afrique francophone Maghreb TOTAL



EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE NON FRANCOPHONE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Afrique du sud 1 253 45.1% 335 274.0% 375 245 72.3%

Nigeria 267 9.6% 199 34.2% 281 204 9.4%

Tanzanie 228 8.2% 115 98.3% 67 53 62.6%

Kenya 190 6.8% 137 38.7% 92 145 9.4%

Ethiopie 161 5.8% 109 47.7% 55 160 0.2%

Cap-Vert 119 4.3% 29 310.3% 14 80 14.2%

Ghana 98 3.5% 873 (88.8%) 245 100 (0.7%)

Guinée équatoriale 87 3.1% 470 (81.5%) 334 76 4.6%

Angola 75 2.7% 262 (71.4%) 129 109 (11.7%)

Libye 68 2.4% 67 1.5% 102 45 14.8%

Ouganda 34 1.2% 28 21.4% 12 18 23.6%

Zimbabwe 33 1.2% 7 371.4% 7 23 12.8%

Zambie 32 1.2% 19 68.4% 48 19 19.0%

Seychelles et dépendances 29 1.0% 6 383.3% 49 98 (33.4%)

Mozambique 20 0.7% 28 (28.6%) 51 26 (8.4%)

Swaziland 18 0.6% 1 1700.0% 1 - - 

Soudan 16 0.6% 77 (79.2%) 43 62 (36.3%)

Malawi 14 0.5% 19 (26.3%) 12 13 2.5%

Namibie 13 0.5% 8 62.5% 24 28 (22.6%)

Gambie 10 0.4% 2 400.0% 5 4 35.7%

Botswana 7 0.3% 16 (56.3%) 13 10 (11.2%)

Sao-Tome et Principe 5 0.2% 5 - - 11 (23.1%)

Sierra Leone 3 0.1% - - - 1 44.2%

Lesotho 1 0.0% - - - - - 

TOTAL 2 781 100.0% 2 812 (1.1%) 1 965 1 563 21.2% TOTAL 2 781 100.0% 2 812 (1.1%) 1 965 1 563 21.2% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS L'AFRIQUE NON FRANCOPHONE [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS LE PROCHE ET MOYEN ORIENT [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Liban 9 116 65.8% 8 207 11.1% 8 051 7 878 5.0%

Egypte 1 726 12.5% 1 437 20.1% 1 212 1 356 8.4%

Emirats arabes unis 1 314 9.5% 957 37.3% 908 867 14.9%

Israël 426 3.1% 514 (17.1%) 597 619 (11.7%)

Syrie 277 2.0% 257 7.8% 275 193 12.8%

Arabie saoudite 247 1.8% 1 546 (84.0%) 427 247 - 

Qatar 221 1.6% 377 (41.4%) 316 118 23.3%

Iran 146 1.1% 140 4.3% 152 132 3.4%

Jordanie 120 0.9% 149 (19.5%) 156 230 (19.5%)

Oman 111 0.8% 128 (13.3%) 43 73 15.0%

Bahreïn 48 0.3% 214 (77.6%) 329 155 (32.3%)

Koweït 45 0.3% 326 (86.2%) 126 120 (27.9%)

Yemen 43 0.3% 22 95.5% 25 68 (14.2%)

Irak 14 0.1% 53 (73.6%) 31 34 (25.6%)

TOTAL 13 854 100.0% 14 327 (3.3%) 12 648 12 090 4.6% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS LE PROCHE ET MOYEN ORIENT [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE DU NORD [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Canada 88 463 81.9% 82 246 7.6% 81 978 85 911 1.0%

Etats-Unis 19 578 18.1% 18 813 4.1% 21 302 25 480 (8.4%)

Groenland - - 3 (100.0%) - - - 

TOTAL 108 041 100.0% 101 062 6.9% 103 280 111 391 (1.0%)

EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE LATINE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Mexique 3 108 34.4% 2 679 16.0% 3 558 3 555 (4.4%)

Brésil 3 017 33.4% 2 299 31.2% 2 588 2 220 10.8%

Colombie 706 7.8% 560 26.1% 758 526 10.3%

Chili 418 4.6% 459 (8.9%) 407 314 10.0%

Argentine 375 4.2% 348 7.8% 436 383 (0.7%)

Pérou 338 3.7% 385 (12.2%) 405 187 21.8%

Equateur 184 2.0% 167 10.2% 101 265 (11.4%)

Costa-Rica 183 2.0% 164 11.6% 231 191 (1.4%)

Venezuela 168 1.9% 147 14.3% 166 305 (18.0%)

Bolivie 108 1.2% 147 (26.5%) 69 68 16.7%

Guatemala 100 1.1% 61 63.9% 112 87 4.8%

Salvador 77 0.9% 43 79.1% 65 65 5.8%

Uruguay 66 0.7% 94 (29.8%) 71 72 (2.9%)

Panama 64 0.7% 51 25.5% 38 77 (6.0%)Panama 64 0.7% 51 25.5% 38 77 (6.0%)

Honduras 52 0.6% 29 79.3% 29 35 14.1%

Nicaragua 40 0.4% 46 (13.0%) 37 18 30.5%

Paraguay 24 0.3% 9 166.7% 27 33 (10.1%)

Guyana 2 0.0% - - 6 - - 

Belize - - 5 (100.0%) 1 1 (100.0%)

TOTAL 9 030 100.0% 7 693 17.4% 9 105 8 402 2.4% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS L'AMERIQUE [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS L'ASIE ET L'OCEANIE [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Japon 4 248 26.0% 4 294 (1.1%) 4 437 5 007 (5.3%)

Hong-kong 2 908 17.8% 1 116 160.6% 1 621 963 44.5%

Chine 2 841 17.4% 1 705 66.6% 2 349 1 255 31.3%

Taïwan 1 081 6.6% 801 35.0% 732 632 19.6%

Corée du sud 1 020 6.2% 568 79.6% 742 1 125 (3.2%)

Australie 906 5.6% 790 14.7% 864 1 067 (5.3%)

Inde 826 5.1% 423 95.3% 1 125 876 (1.9%)

Singapour 683 4.2% 573 19.2% 582 412 18.4%

Malaysie 521 3.2% 101 415.8% 226 75 90.8%

Thaïlande 398 2.4% 346 15.0% 272 245 17.6%

Viet-Nam 327 2.0% 415 (21.2%) 388 344 (1.7%)

Indonésie 171 1.0% 106 61.3% 162 71 34.0%

Laos 102 0.6% 62 64.5% 52 44 32.3%

Philippines 99 0.6% 66 50.0% 62 47 28.2%

Cambodge 43 0.3% 94 (54.3%) 74 237 (43.4%)

Afghanistan 38 0.2% 120 (68.3%) 10 14 39.5%

Vanuatu 29 0.2% 19 52.6% 21 17 19.5%

Nouvelle-Zélande 27 0.2% 15 80.0% 44 22 7.1%

Sri Lanka 26 0.2% 23 13.0% 27 26 - 

Mongolie 12 0.1% 7 71.4% 15 8 14.5%

Bangladesh 7 0.0% 90 (92.2%) 23 10 (11.2%)

Macao 6 0.0% 5 20.0% - - - 

Birmanie 3 0.0% 2 50.0% 2 2 14.5%

Pakistan 1 0.0% 226 (99.6%) 4 187 (82.5%)

Brunei Darussalam - - 6 (100.0%) 7 - - 

Maldives - - 7 (100.0%) - - - Maldives - - 7 (100.0%) - - - 

Fidji - - 2 (100.0%) 5 - - 

Corée du nord - - 4 (100.0%) - 6 (100.0%)

Népal - - 8 (100.0%) 2 11 (100.0%)

TOTAL 16 323 100.0% 11 994 36.1% 13 852 12 710 8.7% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS L'ASIE ET L'OCEANIE [BASE 100 EN 1999]
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EXPORTATIONS VERS LES ANTILLES [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Haïti 770 72.8% 1 080 (28.7%) 929 944 (6.6%)

Dominicaine (République) 244 23.1% 154 58.4% 131 154 16.6%

Cuba 12 1.1% 27 (55.6%) 28 30 (26.3%)

Trinité et Tobago 8 0.8% 8 - 22 19 (25.0%)

Antilles néerlandaises 7 0.7% - - - 5 11.9%

Jamaïque 7 0.7% 7 - - 2 51.8%

Barbade (La) 4 0.4% 2 100.0% 2 2 26.0%

Caïmans (Iles) 2 0.2% 30 (93.3%) - - - 

Bahamas 2 0.2% - - 1 2 - 

Aruba 1 0.1% - - 1 - - 

Dominique - - 2 (100.0%) - - - 

Iles vierges britanniques - - 17 (100.0%) 3 13 (100.0%)

TOTAL 1 057 100.0% 1 327 (20.3%) 1 117 1 171 (3.4%)

INDICES DES EXPORTATIONS VERS LES ANTILLES [BASE 100 EN 1999]
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VENTES DANS LES DOM-TOM [MILLIERS D'EUROS]

2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Réunion 23 496 37.3% 21 929 7.1% 21 788 21 947 2.3%

Martinique 15 523 24.7% 14 216 9.2% 13 509 13 652 4.4%

Guadeloupe 9 992 15.9% 9 057 10.3% 10 731 12 370 (6.9%)

Nouvelle-Calédonie 4 543 7.2% 4 210 7.9% 4 967 4 989 (3.1%)

Guyane 3 838 6.1% 3 763 2.0% 3 408 3 396 4.2%

Polynésie-Française 3 718 5.9% 3 401 9.3% 3 964 3 852 (1.2%)

Mayotte 1 658 2.6% 1 655 0.2% 1 599 1 781 (2.4%)

Saint-Pierre et Miquelon 180 0.3% 139 29.5% 120 101 21.2%

Wallis et Futuna 2 0.0% 6 (66.7%) 16 6 (30.7%)

TOTAL 62 950 100.0% 58 376 7.8% 60 102 62 094 0.5% 

INDICES DES EXPORTATIONS VERS LES DOM-TOM [BASE 100 EN 1999]
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Composition des Exportations et évolution
en M€

21

22
19

17

14
74

78
70

58

55

600

750

675

695 695

665

705

564
579

592
579

624

300

450

2006 2007 2008 2009 2010

Cartes-Images-Atlas

Feuillets

Encyclopédies

Livres



Evolution du marché de l’Export
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EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2010 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Afghanistan 38 - - - 38

Afrique du sud 1 215 23 9 6 1 253

Albanie 42 28 - - 70

Algérie 11 629 565 26 141 12 361

Allemagne 15 145 1 380 5 761 1 036 23 322

Andorre 144 - 3 - 147

Angola 64 2 2 7 75

Antilles néerlandaises 7 - - - 7

Arabie saoudite 239 - 4 4 247

Argentine 353 16 4 2 375

Arménie 16 2 2 1 21

Australie 754 - 132 20 906

Autriche 1 007 18 217 56 1 298

Azerbaïdjan 7 - 4 - 11

Bahreïn 42 - 4 2 48

Bangladesh - 7 - - 7

Barbade (La) 3 1 - - 4

Belarus 1 - 70 - 71

Belgique 191 413 1 646 22 560 4 268 219 887

Birmanie 3 - - - 3

Bolivie 106 - 2 - 108

Bosnie et Herzégovine 4 - - - 4

Botswana 7 - - - 7

Brésil 2 264 5 748 - 3 017

Bulgarie 128 1 9 1 139

Burkina faso 1 276 1 2 6 1 285

Burundi 985 1 - - 986

Bénin 1 567 16 12 6 1 601

Cambodge 43 - - - 43

Cameroun 4 316 360 56 9 4 741

Canada 85 405 2 424 256 378 88 463

Cap-Vert 119 - - - 119

Centrafrique 1 532 7 2 - 1 541

Chili 407 2 9 - 418

Chine 2 722 6 113 - 2 841

Chypre 536 1 11 63 611

Colombie 706 - - - 706

Comores 33 - - 3 36

Congo 1 699 22 106 7 1 834

Congo RDC 2 007 - - 1 2 008

Corée du sud 993 14 6 7 1 020

Costa-Rica 150 - - 33 183

Croatie 137 - 8 5 150

Cuba 12 - - - 12

Côte D'ivoire 6 008 92 61 26 6 187

Danemark 811 3 363 11 1 188

Djibouti 1 198 1 - - 1 199

Dominicaine (République) 237 6 1 - 244

Egypte 1 720 5 1 - 1 726

Emirats arabes unis 1 132 19 105 58 1 314

Equateur 183 - - 1 184

Espagne 16 165 481 1 660 1 708 20 014

Estonie 50 - 1 153 204

Etat du Vatican 12 - - - 12

Etats-Unis 13 529 2 532 3 106 411 19 578

Ethiopie 161 - - - 161

Finlande 479 11 1 279 30 1 799

Gabon 2 602 94 22 7 2 725

Gambie 10 - - - 10

Ghana 94 4 - - 98

Grèce 1 251 19 127 47 1 444



EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2010 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Guadeloupe 9 906 19 21 46 9 992

Guatemala 100 - - - 100

Guinée 240 - 6 - 246

Guinée équatoriale 87 - - - 87

Guyane 3 606 3 216 13 3 838

Géorgie 51 - - - 51

Haïti 663 97 - 10 770

Honduras 51 - 1 - 52

Hong-kong 2 848 20 38 2 2 908

Hongrie 655 1 21 25 702

Inde 797 2 26 1 826

Indonésie 158 - 13 - 171

Irak 14 - - - 14

Iran 129 9 7 1 146

Irlande 686 3 417 45 1 151

Islande 12 - - - 12

Israël 420 1 5 - 426

Italie 12 929 188 1 181 588 14 886

Jamaïque 7 - - - 7

Japon 4 029 28 143 48 4 248

Jordanie 119 - 1 - 120

Kazakhstan 5 - - 3 8

Kenya 190 - - - 190

Kirghizstan 3 - - - 3

Koweït 43 - 2 - 45

Laos 102 - - - 102

Lesotho 1 - - - 1

Lettonie 45 1 1 2 49

Liban 9 067 14 1 34 9 116

Libye 68 - - - 68

Liechtenstein 2 - - - 2

Lituanie 118 5 1 4 128

Luxembourg 4 346 43 873 103 5 365

Macao 6 - - - 6

Macédoine 204 - 2 - 206

Madagascar 923 57 11 3 994

Malawi 14 - - - 14

Malaysie 514 3 4 - 521

Mali 1 075 8 8 2 1 093

Malte 87 1 1 4 93

Maroc 16 465 95 645 46 17 251

Martinique 11 698 89 3 643 93 15 523

Maurice 1 697 44 18 13 1 772

Mauritanie 181 - 62 - 243

Mayotte 1 593 32 1 32 1 658

Mexique 2 602 238 268 - 3 108

Moldova 14 1 6 - 21

Mongolie 9 3 - - 12

Monténégro 50 - - - 50

Mozambique 20 - - - 20

Namibie 9 - 4 - 13

Nicaragua 40 - - - 40

Niger 416 24 1 12 453

Nigeria 263 - 4 - 267

Norvège 237 20 13 - 270

Nouvelle-Calédonie 1 763 51 2 621 108 4 543

Nouvelle-Zélande 7 15 5 - 27

Oman 111 - - - 111

Ouganda 34 - - - 34

Ouzbékistan 14 - - - 14

Pakistan 1 - - - 1



EXPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2010 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Panama 57 - 7 - 64

Paraguay 23 - 1 - 24

Pays-Bas 4 775 1 694 909 241 7 619

Philippines 99 - - - 99

Pologne 1 762 26 107 18 1 913

Polynésie-Française 3 413 64 98 143 3 718

Portugal 2 879 21 98 38 3 036

Pérou 338 - - - 338

Qatar 210 2 9 - 221

Roumanie 421 4 65 29 519

Royaume Uni 11 365 112 1 587 1 431 14 495

Russie 443 - 2 176 17 2 636

Rwanda 595 1 7 - 603

Réunion 23 235 70 24 167 23 496

Saint-Marin 2 - - - 2

Saint-Pierre et Miquelon 180 - - - 180

Salvador 76 1 - - 77

Sao-Tome et Principe 5 - - - 5

Serbie 226 29 - - 255

Seychelles et dépendances 29 - - - 29

Sierra Leone 3 - - - 3

Singapour 666 7 8 2 683

Slovaquie 131 1 78 6 216

Slovénie 257 1 41 10 309

Soudan 16 - - - 16

Sri Lanka 26 - - - 26

Suisse 86 888 428 1 582 440 89 338

Suède 536 10 88 42 676

Swaziland 18 - - - 18

Syrie 271 5 1 - 277

Sénégal 4 068 93 29 4 4 194

Tanzanie 227 - 1 - 228

Taïwan 1 075 3 3 - 1 081

Tchad 656 1 78 - 735

Tchèquie 655 4 35 40 734

Thaïlande 384 2 2 10 398

Togo 1 639 1 31 - 1 671

Trinité et Tobago 7 1 - - 8

Tunisie 7 115 203 313 7 7 638

Turkménistan 7 - - - 7

Turquie 1 835 8 24 9 1 876

Ukraine 194 - 7 4 205

Uruguay 55 10 1 - 66

Vanuatu 29 - - - 29

Venezuela 167 - - 1 168

Viet-Nam 325 - - 2 327

Yemen 43 - - - 43

Zambie 32 - - - 32

Zimbabwe 33 - - - 33

Divers autres 5 4 9

TOTAL 623 953 13 732 54 570 12 417 704 672 



PRINCIPALES IMPORTATIONS [MILLIERS D'EUROS]

PAYS RANG 2010 PDM 2009 2010 / 2009 2008 2007
Evol. 

moyenne

Italie 1 162 453 23.0% 148 355 9.5% 158 796 141 030 4.8%

Belgique 2 106 023 15.0% 110 131 (3.7%) 119 387 117 128 (3.3%)

Chine 3 91 738 13.0% 74 524 23.1% 66 523 58 751 16.0%

Allemagne 4 80 496 11.4% 89 193 (9.8%) 92 229 85 937 (2.2%)

Royaume Uni 5 79 562 11.3% 96 477 (17.5%) 93 278 91 301 (4.5%)

Espagne 6 67 379 9.5% 61 714 9.2% 69 262 65 740 0.8%

Etats-Unis 7 17 297 2.5% 22 872 (24.4%) 27 321 25 685 (12.3%)

Canada 8 15 645 2.2% 14 962 4.6% 16 201 13 433 5.2%

Singapour 9 14 236 2.0% 16 651 (14.5%) 16 670 17 323 (6.3%)

Pays-Bas 10 10 111 1.4% 12 457 (18.8%) 14 934 22 501 (23.4%)

Suisse 11 7 245 1.0% 8 826 (17.9%) 14 837 10 843 (12.6%)

Tchèquie 12 5 582 0.8% 5 367 4.0% 2 461 2 286 34.7%

Hong-kong 13 4 219 0.6% 4 788 (11.9%) 7 592 4 862 (4.6%)

Pologne 14 4 111 0.6% 1 634 151.6% 1 095 652 84.7%

Irlande 15 3 776 0.5% 7 219 (47.7%) 8 137 8 300 (23.1%)

Autriche 16 3 443 0.5% 3 186 8.1% 3 186 1 047 48.7%

Malaysie 17 3 071 0.4% 1 976 55.4% 1 220 918 49.6%

Suède 18 2 689 0.4% 1 437 87.1% 2 594 2 515 2.3%

Inde 19 2 258 0.3% 1 399 61.4% 1 171 867 37.6%

Japon 20 2 238 0.3% 1 775 26.1% 1 903 2 127 1.7%

Slovaquie 21 2 172 0.3% 1 344 61.6% 1 247 1 427 15.0%

Thaïlande 22 1 725 0.2% 1 477 16.8% 2 126 1 577 3.0%

Bulgarie 23 1 589 0.2% 734 116.5% 543 297 74.9%

Liban 24 1 454 0.2% 902 61.2% 724 700 27.6%

Slovénie 25 1 393 0.2% 2 348 (40.7%) 2 886 1 960 (10.8%)

Hongrie 26 1 340 0.2% 1 165 15.0% 7 682 16 009 (56.3%)

Corée du sud 27 1 305 0.2% 1 199 8.8% 1 195 824 16.6%

Portugal 28 926 0.1% 281 229.5% 523 741 7.7%

Danemark 29 883 0.1% 581 52.0% 1 506 2 962 (33.2%)

Luxembourg 30 857 0.1% 4 317 (80.1%) 4 488 918 (2.3%)

Israël 31 810 0.1% 1 012 (20.0%) 1 003 841 (1.2%)

Roumanie 32 780 0.1% 354 120.3% 28 27 206.8%

Maurice 33 707 0.1% 660 7.1% 611 781 (3.3%)

Guadeloupe 34 551 0.1% 353 56.1% 314 522 1.8%

Taïwan 35 541 0.1% 386 40.2% 623 464 5.3%

Mexique 36 521 0.1% 339 53.7% 151 28 165.0%

Indonésie 37 425 0.1% 938 (54.7%) 828 746 (17.1%)

Egypte 38 342 0.0% 69 395.7% 91 113 44.6%

Maroc 39 326 0.0% 428 (23.8%) 396 812 (26.2%)

Turquie 40 320 0.0% 597 (46.4%) 284 304 1.7%

Lituanie 41 317 0.0% - - - - - 

Finlande 42 293 0.0% 270 8.5% 1 626 207 12.3%

Australie 43 237 0.0% 148 60.1% 80 131 21.9%

Tunisie 44 224 0.0% 160 40.0% 208 297 (9.0%)

Grèce 45 217 0.0% 227 (4.4%) 352 99 29.9%

Sierra Leone 46 213 0.0% 9 2266.7% 121 257 (6.1%)

Andorre 47 173 0.0% 160 8.1% 38 - - 

Brésil 48 166 0.0% 90 84.4% 269 310 (18.8%)

Croatie 49 158 0.0% 1 254 (87.4%) 392 313 (20.4%)

Emirats arabes unis 50 158 0.0% 245 (35.5%) 138 47 49.8%

SOMME DES 50 PREMIERS MARCHES 704 695 99.8% 706 990 (0.3%) 749 270 706 960 (0.1%)

TOTAL DES IMPORTATIONS 705 895 710 427 (0.6%) 751 398 708 757 (0.1%)

% DES IMPORTATIONS TOTALES 99.8% 99.5% 99.7% 99.7% 



IMPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2010 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Afrique du sud 11 - - - 11

Albanie 7 - - - 7

Algérie 27 - - - 27

Allemagne 65 620 1 889 11 144 1 843 80 496

Andorre 28 - 145 - 173

Arabie saoudite 116 - 1 - 117

Argentine 10 - - - 10

Arménie 4 - - - 4

Australie 119 - 117 1 237

Autriche 3 185 16 104 138 3 443

Bahreïn 3 - - - 3

Bangladesh 3 - - - 3

Belarus 124 - - - 124

Belgique 88 761 192 10 068 7 002 106 023

Bermudes 2 - - - 2

Bosnie et Herzégovine 4 - - - 4

Brésil 157 - 7 2 166

Bulgarie 1 587 - 2 - 1 589

Bénin 5 - - - 5

Cambodge 18 - - - 18

Cameroun 4 - - - 4

Canada 15 361 - 230 54 15 645

Chili 3 - - - 3

Chine 74 404 1 202 1 723 14 409 91 738

Chypre 64 - - - 64

Colombie 16 - 2 - 18

Congo 1 - - - 1

Corée du sud 1 281 - 1 23 1 305

Croatie 158 - - - 158

Côte D'ivoire 8 - - - 8

Danemark 405 - 478 - 883

Egypte 342 - - - 342

Emirats arabes unis 158 - - - 158

Equateur 2 - - - 2

Espagne 54 005 1 948 9 576 1 850 67 379

Estonie 36 - - - 36

Etats-Unis 8 093 2 9 003 199 17 297

Finlande 293 - - - 293

Gabon 1 - - - 1

Grèce 153 - 62 2 217

Guadeloupe 551 - - - 551

Guyane 33 - - - 33

Hong-kong 3 763 109 32 315 4 219

Hongrie 458 - 854 28 1 340

Iles Turks et caïques 6 - - - 6

Iles vierges britanniques - - 1 - 1

Inde 998 - 20 1 240 2 258

Indonésie 282 - - 143 425

Iran 2 - - - 2

Irlande 1 922 - 1 772 82 3 776

Islande 1 - - 2 3

Israël 766 - 44 - 810

Italie 117 543 6 371 17 240 21 299 162 453

Japon 2 040 - 158 40 2 238

Jordanie 6 - - - 6



IMPORTATIONS PAR PAYS ET PAR TYPE D'OUVRAGES EN 2010 [MILLIERS D'EUROS]

PAYS LIVRES ENCYCLOPEDIES FEUILLETS
CARTES IMAGES 

ATLAS
TOTAL

Kenya 1 - - - 1

Koweït 1 - - - 1

Lettonie 38 - - - 38

Liban 1 089 343 22 - 1 454

Lituanie 316 - - 1 317

Luxembourg 569 20 268 - 857

Madagascar 12 - - - 12

Malaysie 1 484 - 128 1 459 3 071

Mali - - - 2 2

Malte 1 - - - 1

Maroc 244 57 - 25 326

Martinique 28 - 2 - 30

Maurice 694 - 4 9 707

Mayotte 3 - - - 3

Mexique 143 - 378 - 521

Mongolie 2 - - - 2

Norvège 23 - 5 1 29

Nouvelle-Calédonie 7 - - - 7

Nouvelle-Zélande 6 - - - 6

Népal 4 - - - 4

Oman - - - 1 1

Pays-Bas 8 179 25 1 712 195 10 111

Philippines 6 - - - 6

Pologne 1 047 3 2 991 70 4 111

Polynésie-Française 24 - 12 - 36

Portugal 879 4 9 34 926

Pérou 1 - - - 1

Qatar 13 - - - 13

Roumanie 749 1 30 - 780

Royaume Uni 69 576 735 7 959 1 292 79 562

Russie 43 - 2 - 45

Réunion 113 - - - 113

Serbie 48 - 1 - 49

Sierra Leone 211 - - 2 213

Singapour 13 290 120 188 638 14 236

Slovaquie 1 932 - 110 130 2 172

Slovénie 1 011 118 264 - 1 393

Sri Lanka 5 - - - 5

Suisse 7 031 1 186 27 7 245

Suède 2 645 - 44 - 2 689

Syrie 51 - 12 - 63

Sénégal 27 - - - 27

Taïwan 305 - 231 5 541

Tchèquie 762 - 4 816 4 5 582

Thaïlande 1 338 - 20 367 1 725

Trinité et Tobago 2 - - - 2

Tunisie 161 1 29 33 224

Turquie 302 - 15 3 320

Ukraine 40 - - - 40

Viet-Nam 125 10 1 - 136

Yemen 4 - - - 4

TOTAL 557 535 13 167 82 223 52 970 705 895 
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